Thân phụ Hùng Cường sinh quán ở Bến Tre và là một thủy thủ cơ khí rất
giỏi thường xuyên lái tầu từ Nam ra Bắc vào những năm thập niên 20-30.
Năm 1935, trong chuyến lái tầu ra Bắc, Ông phải lòng một phụ nữ họ Thạch
người dân tộc. Bà là con ông Cả, gia đình đất Hải Phòng rất giàu. Hai người
lấy nhau, và ngày 21 tháng 12 năm Bính Tý 1936, Bà hạ sinh người con trai
đặt tên Trần Kim Cường, tức nghệ sĩ Hùng Cường sau này. Năm 1937, Ông
lái tầu ra Bắc đón vợcon ra mắt bên Nội ở Bến Tre, sau đó về sống ở Sàigòn
trong một ngõ hẻm nhỏ địa chỉ 137 khu Nguyễn Cư Trinh – Phát Diệm (là
đường Trần Đình Xu hiện giờ) gần rạp hát Quốc Thanh.